
COD. PRATICA: 2023-002-3228 

segue atto n. 2882  del 16/03/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CULTURA, TURISMO 

Servizio Bilancio, finanza 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2882  DEL  16/03/2023 

 
 

OGGETTO:   Variazioni al bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, per utilizzo 
quote vincolate del risultato di amministrazione 2022. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Considerato, in particolare, l’articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, 
del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale ed in particolare il 
comma 4 che stabilisce che le variazioni di bilancio riguardanti la mera reiscrizione di 
economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'articolo 42 commi 8 e 9, 



COD. PRATICA: 2023-002-3228 

segue atto n. 2882  del 16/03/2023  2 

sono predisposte con atto del responsabile finanziario della Regione; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, 
n. 9, recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento 
contabile e dei controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Visto l’articolo 41, comma 3 della l.r. 13/2000 che, in attuazione di quanto disposto all’articolo 
51 del D.Lgs. 118/2011, disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale che possono essere disposte con 
determinazione del Dirigente regionale competente in materia di Bilancio; 
Vista la legge regionale 14 ottobre 2022, n. 15 di approvazione del Rendiconto generale 
dell’Amministrazione regionale per l’esercizio finanziario 2021; 
Vista la legge regionale 21/12/2022, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2023-2025”; 
Vista la D.G.R. n. 1350 del 21/12/2022 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025, di cui all’articolo 39, comma 10, del 
D.Lgs. 118/2011 e 31 della L.R. n.13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 1351 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2023-2025 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e dell’articolo 32 
della L.R. n.13/2000; 
Visto l’articolo 42, comma 11 del d.lgs. 118/2011 che prevede che le variazioni di bilancio che, 
in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate del risultato di 
amministrazione, sono effettuate dopo la verifica da parte della Giunta regionale sulla base di 
un preconsuntivo e l’approvazione dell’aggiornamento del prospetto relativo al risultato di 
amministrazione presunto allegato al bilancio di previsione, con riferimento a tutte le entrate e 
le spese dell’esercizio precedente; 
Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 77 del 31/01/2023 “Aggiornamento, ai 
sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 118/2011, degli allegati al Bilancio di previsione 2023-2025 
previsti all’articolo 11, comma 3, lett. a) e comma 5, lettera b) del D. Lgs. 118/2011.” con la 
quale è stata effettuata la verifica di cui al comma 11 del citato articolo 42 - sulla base di un 
preconsuntivo relativo a tutte le entrate e le spese dell’esercizio 2022 - e l’aggiornamento del 
prospetto relativo al risultato presunto di amministrazione 2022, Allegato 7 al Bilancio di 
previsione 2023-2025; 
Viste le seguenti note, agli atti del Servizio Bilancio, con le quali si richiede l'iscrizione in 
bilancio di economie di spesa, corrispondenti a entrate vincolate accertate negli esercizi 
precedenti e confluite nell’avanzo vincolato di amministrazione, a copertura di spese da 
impegnare nell’esercizio 2023: 
- del 08/03/2023 del Servizio “Sviluppo rurale e programmazione attività agricole, garanzie 

delle produzioni e controlli”; 
-  del 15/03/2023 del Servizio “Infrastrutture per la Mobilità e Trasporto pubblico locale”; 
-  del 03/03/2023 del Servizio “Programmazione della rete dei servizi sociali, integrazione 

sociosanitaria. Economia sociale e terzo settore”; 
-  del 03/03/2023 del Servizio “Politiche industriale per la competitività del sistema produttivo, 

creazione e sviluppo delle imprese, commercio e tutela del consumatore, artigianato”;  
-  del 14/03/2023 del Servizio “Programmazione, Indirizzo, Controllo e Monitoraggio FESR – 

PNRR”. 
Visto l’Allegato B) alla citata deliberazione n. 77/2023, contenente il prospetto aggiornato 
dell’elenco analitico delle somme vincolate del risultato presunto di amministrazione al 
31/12/2022; 
Verificato che le economie di spesa vincolate richieste sono state accertate al 31/12/2022 e 
comprese nell’elenco di cui all’Allegato B) della citata deliberazione n. 77/2023;  
Preso atto che, per esigenze gestionali, risulta necessario provvedere all’adeguamento al IV 
livello del piano dei conti, di cui all’articolo 4 del D.Lgs. 118/2011, di alcuni capitoli di originario 
stanziamento delle economie di spesa da reiscrivere; 
Ritenuto di dover provvedere alle variazioni di bilancio nello stato di previsione delle Entrate e 
nello stato di previsione delle spese dell’esercizio 2023 per l’applicazione al Bilancio della 



COD. PRATICA: 2023-002-3228 

segue atto n. 2882  del 16/03/2023  3 

quota vincolata del risultato di amministrazione relativa alle economie di spesa richieste e 
dotare i capitoli di spesa originaria della necessaria disponibilità, al fine di consentire la 
registrazione degli impegni e il pagamento delle spese;  
Ritenuto, inoltre, di procedere, per dotare i capitoli dello stanziamento di cassa necessario per 
l’effettuazione dei pagamenti, al prelevamento dal fondo di riserva di cassa; 
Visto l’articolo 37 della l.r. n. 13/2000 che disciplina i prelievi dal Fondo di riserva per le 
autorizzazioni di cassa; 
Attestati la regolarità amministrativa del presente atto e il rispetto del limite previsto al comma 
897, dell’articolo 1 della legge 145/2018; 
Vista la DGR n. 324 del 30/04/2020 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali a 
decorrere dal 01/05/2020; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023-2025, esercizio 2023, 
le variazioni di cui all'Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
2023-2025, esercizio 2023, le variazioni di cui all'Allegato B), parte integrante e sostanziale 
del presente atto;  

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, esercizio 2023, le variazioni di cui 
all'Allegato C), parte integrante e sostanziale del presente atto;  

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di dichiarare immediatamente efficace il presente atto; 
6. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 16/03/2023 L’Istruttore 

Angelo Pellegrini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 16/03/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Angelo Pellegrini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2023-002-3228 

segue atto n. 2882  del 16/03/2023  4 

  
 
Perugia lì 16/03/2023 Il Dirigente  

Giuseppina Fontana 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



 

ALLEGATO A) 
 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ESERCIZIO 2023 

 
 

PARTE ENTRATA 

 
 

PARTE SPESA 

 
 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 1.119.971,25

TOTALE VARIAZIONE 1.119.971,25

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 05

AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, 
PROTEZIONE NATURALISTICA E 

FORESTAZIONE
1 23.560,00 23.560,00

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ 05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 2 29.151,66 29.151,66

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA 04 INTERVENTI PER I  SOGGETTI A RISCHIO DI 

ESCLUSIONE SOCIALE 1 100.000,00 100.000,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ 02
COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA 

DEICONSUMATORI 2 613.393,91 613.393,91

14 SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ 05 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA' 1 243.750,00 243.750,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ 05
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA' 2 110.115,68 110.115,68

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 0,00 -1.119.971,25

TOTALE VARIAZIONE 1.119.971,25 0,00 



1 
 

ALLEGATO B) 
 
 
 
 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL  
 BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ESERCIZIO 2023 

 

 

PARTE ENTRATA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 1.119.971,25

1.119.971,25TOTALE VARIAZIONE



2 
 

ALLEGATO B) 

PARTE SPESA 

 
 

MISSIO
NE

DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

09

SVILUPPO 
SOSTENIBILE E TUTELA 

DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

05

AREE PROTETTE, PARCHI 
NATURALI, PROTEZIONE 

NATURALISTICA E 
FORESTAZIONE

1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 23.560,00 23.560,00

10 TRASPORTI E DIRITTO 
ALLA MOBILITÀ

05
VIABILITA' E 

INFRASTRUTTURE 
STRADALI

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 29.151,66 29.151,66

12
DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

04
INTERVENTI PER I  

SOGGETTI A RISCHIO DI 
ESCLUSIONE SOCIALE

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 100.000,00 100.000,00

14 SVILUPPO ECONOMICO 
E COMPETITIVITÀ 02

COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - TUTELA 

DEICONSUMATORI
2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 613.393,91 613.393,91

14 SVILUPPO ECONOMICO 
E COMPETITIVITÀ 05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO E 
LA COMPETITIVITA'

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 243.750,00 243.750,00

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ 05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO E 
LA COMPETITIVITA'

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 110.115,68 110.115,68

20 FONDI E 
ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI 0,00 -1.119.971,25

1.119.971,25 0,00 TOTALE VARIAZIONE



1 
 

 
ALLEGATO C) 

 
 
 
 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2023-2025  
ESERCIZIO 2023 

 
 
 
 

PARTE ENTRATA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CAPITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

UTILIZZO AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE

00003_E

AVANZO FINANZIARIO DERIVANTE DA FONDI 
STANZIATI A FRONTE DI ENTRATE CON VINCOLO DI 
DESTINAZIONENON UTILIZZATI ALLA CHIUSURA 
DEL PRECEDENTEESERCIZIO E REISCRITTE NELLA 
COMPETENZADELL'ESERCIZIO IN CORSO PER LE 
STESSE FINALITA'

1.119.971,25

TOTALE VARIAZIONE 1.119.971,25



2 
 

 

ALLEGATO C) 

PARTE SPESA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     

                                 

MISSIO
NE

DENOMINAZIO
NE

PROGRAM
MA

DENOMINAZIONE TITOLO CDR
MACRO
AGGREG

ATO

DENOMINAZIO
NE CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

09

SVILUPPO 
SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 
TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

05

AREE PROTETTE, 
PARCHI NATURALI, 

PROTEZIONE 
NATURALISTICA E 

FORESTAZIONE

1 4.04 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI B3508_S

TUTELA DELLA BIODIVERSITA' DI  
INTERESSE AGRICOLO E ALIMENTARE, 
L. 01/12/2015, N.194 -(RIF. CAP. 
A2767_E) - ALTRI  SERVIZI

U.1.03.02.99.000 23.560,00 23.560,00

10
TRASPORTI E 
DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ
05

VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE 

STRADALI
2 3.03 2.03

CONTRIBUTI 
AGLI 

INVESTIMENTI
07412_S

SPESE PER INTERVENTI RELATIVI AL 
PIANO NAZIONALEDELLA SICUREZZA 
STRADALE - I I I , IV E VPROGRAMMA 
ANNUALE DI CUI ALLA L. 
296/2006.DECRETO 80660 DEL 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 
EDEI TRASPORTI DEL 7/10/2010.(RIF. 
CAP. 01457_E)

U.2.03.01.02.000 29.151,66 29.151,66

12

DIRITTI SOCIALI, 
POLITICHE 
SOCIALI E 
FAMIGLIA

04

INTERVENTI PER I 
SOGGETTI A 
RISCHIO DI 

ESCLUSIONE 
SOCIALE

1 2.08 1.04 TRASFERIMENTI 
CORRENTI 02627_S

FONDO PER LA LOTTA ALLA POVERTA' 
E ALL'ESCLUSIONESOCIALE, D.LGS. 
15/09/2017, N. 147 -(RIF. CAP. 
01609_E)

U.1.04.01.02.000 100.000,00 100.000,00

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

02

COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - 

TUTELA 
DEICONSUMATORI

2 4.03 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

09775/8021_S

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI 
PROGETTISTRATEGICIIN MATERIA DI 
COMMERCIO DI CUI ALL'ART.16, 
COMMA1 DELLA LEGGE 07/08/1997, 
N. 266.DELIBERA CIPE23/11/07, N. 
125.(RIF. E/UPB 4.03.007- CAP. 1863)- 
FINANZIAMENTO CON FONDI STATALI  
-

U.2.03.03.03.000 613.393,91 613.393,91

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 
REGIONALE 

UNITARIA PER LO 
SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 
COMPETITIVITA'

1 4.01 1.04 TRASFERIMENTI 
CORRENTI B5536/8020_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 1.2.1. - 
AZIONI DI SISTEMA - SPESA 
CORRENTE - COFINANZIAMENTO 
REGIONALE-TRASF.CORR.IMPRESE 
CONTROLLATE

U.1.04.03.01.000 243.750,00 243.750,00

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 
REGIONALE 

UNITARIA PER LO 
SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 
COMPETITIVITA'

2 4.03 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

06726/8020_S
POR FESR 2014-2020: Azione 4.1.1. 
ENERGIA PER LEIMPRESE -
Cofinanziamento regionale

U.2.03.03.03.000 110.115,68 110.115,68

20
FONDI E 

ACCANTONAMEN
TI

01 FONDO DI RISERVA 1 1.11 1.10
ALTRE SPESE 

CORRENTI 06140_S

FONDO DI RISERVA PER 
L'INTEGRAZIONE 
DELLEAUTORIZZAZIONI DI CASSA.  
ART. 44, L.R.28/02/2000, N. 13.

U.1.10.01.01.000 0,00 -1.119.971,25

1.119.971,25 0,00 TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla D.D. in oggetto ‐ 
Esercizio 2023

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2023

Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. determinazione n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE
previsione di competenza 1.119.971,2547.732.137,91 48.852.109,16

previsione di competenza 20.032.163,86 1.119.971,25 21.152.135,11‐ di cui avanzo utilizzato anticipatamente

previsione di competenza 27.699.974,05 27.699.974,05‐ di cui utilizzo fondo anticipazioni di liquidita'dl 35/2013 e successive modifiche e rifinanz.

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.119.971,254.045.829.393,93 4.046.949.365,18

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.119.971,25

Pag.  1



Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla D.D. in oggetto ‐ 
Esercizio 2023

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2023

data:
Rif. determinazione n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

Programma AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONENATURALISTICA E FORESTAZIONE05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

23.560,00
23.560,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
1.909.986,32
2.323.921,95

1.933.546,32
2.347.481,95

AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONENATURALISTICA E FORESTAZIONETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

23.560,00
23.560,00

1.909.986,32
2.323.921,95

1.933.546,32
2.347.481,95

05

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTETOTALE MISSIONE 09 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

23.560,00
23.560,00

39.956.502,86
62.763.295,39

39.980.062,86
62.786.855,39

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

Programma VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE STRADALI05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

29.151,66
29.151,66

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
19.170.495,97
27.547.772,30

19.199.647,63
27.576.923,96

VIABILIT└ E INFRASTRUTTURE STRADALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

29.151,66
29.151,66

21.947.206,64
30.642.410,40

21.976.358,30
30.671.562,06

05

TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀTOTALE MISSIONE 10 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

29.151,66
29.151,66

174.643.807,77
238.498.868,31

174.672.959,43
238.528.019,97

Missione 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Programma INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONESOCIALE04

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

100.000,00
100.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
2.944.103,33
4.334.850,46

3.044.103,33
4.434.850,46

Pag.  1



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla D.D. in oggetto ‐ 
Esercizio 2023

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2023

Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. determinazione n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONESOCIALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

100.000,00
100.000,00

2.944.103,33
4.334.850,46

3.044.103,33
4.434.850,46

04

DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIATOTALE MISSIONE 12 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

100.000,00
100.000,00

45.881.199,38
92.373.824,33

45.981.199,38
92.473.824,33

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Programma COMMERCIO ‐ RETI DISTRIBUTIVE ‐ TUTELA DEICONSUMATORI02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

613.393,91
613.393,91

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
0,00
0,00

613.393,91
613.393,91

COMMERCIO ‐ RETI DISTRIBUTIVE ‐ TUTELA DEICONSUMATORITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

613.393,91
613.393,91

628.070,94
1.056.400,52

1.241.464,85
1.669.794,43

02

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVITÀ05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

243.750,00
243.750,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
991.475,47

2.591.397,42
1.235.225,47
2.835.147,42

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

110.115,68
110.115,68

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
15.791.616,21
26.499.783,85

15.901.731,89
26.609.899,53

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVIT└Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

353.865,68
353.865,68

16.783.091,68
29.091.181,27

17.136.957,36
29.445.046,95

05

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀTOTALE MISSIONE 14 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

967.259,59
967.259,59

24.923.825,68
47.077.765,91

25.891.085,27
48.045.025,50

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma FONDO DI RISERVA01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

279.555.583,76 278.435.612,511.119.971,25

Pag.  2



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla D.D. in oggetto ‐ 
Esercizio 2023

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2023

Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. determinazione n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

FONDO DI RISERVATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 279.555.583,76 278.435.612,511.119.971,25

01

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 312.259.758,93 311.139.787,681.119.971,25

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.119.971,25
1.119.971,25 1.119.971,25

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.119.971,25
1.119.971,25

4.045.829.393,93
4.999.496.100,51

4.046.949.365,18
4.999.496.100,511.119.971,25

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  3


	1_DD_N_2882_DEL_16_03_2023
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1
	STAMPA_BILANCIO - ENTRATA
	STAMPA_BILANCIO - SPESA


